第1頁，共7頁

臺中市政府經濟發展局

「臺中市自助洗衣店安全管理自治條例」草案公聽會

會議紀錄

壹、 開會時間：中華民國114年2月11日（星期二）10時

貳、 開會地點：臺灣大道市政大樓惠中樓401會議室

參、 主席：李副局長逸安                         紀錄：陳冠宇

肆、 出列席單位及人員：詳會議簽到單

伍、 主席致詞：略

陸、 議題說明：略

柒、 討論事項：（依發言順序記錄）

一、 美衣潔(設備商)鄭小姐第一次發言(發言單)：

(一) 很感恩並贊同市政府對自助洗衣店安全管理。

(二) 希望放寬針對噪音管制管理的區域與時間。

(三) 目前噪音管制已不符合現在的時機，目前人的生活時

間已延長，希望與時並進，滿足夜間洗衣的方便性，勿

擾民。

(四) 有業主傳說「美衣潔檢舉其他店家」由環保人員傳予其

他店家，希望不會有此莫名謠言發生。

(五) 其他店家(業種)如便利超商、夜間酒吧…便民但噪音

更為明顯卻不受限噪音管制。

(六) 希望針對噪音及廢氣才是該管束，符合安全及不擾民

的原則。

二、 主席第一次回應：

(一) 市府訂定自治條例之目的在於透過公權力加強自助洗

第2頁，共7頁

衣店安全管理，確保業者在設備商提供服務後仍能維

持適當管制與安全標準。

(二) 依據環保局於113年11月22日公告之「噪音管制法」第

8條，規範第一、第二類噪音管制區內業者須於夜間10

時至翌日8時停止營業。環保局將依法裁罰違規者，經

發局將於會後與環保局研商過渡期及應對措施，以降

低公告前設立業者之影響。

(三) 市府確保檢舉人身份保密，稽查時不會向被檢舉店家

透露檢舉人資訊。

三、 淨亮潔自助洗衣坊黃先生(發言單)：

(一) 贊成制定自治條例列管。

(二) 夜間營業時間是否制定更明確的管制條件去限制，而

不是直接禁止。

(三) 請思考民眾生活習慣，制定相關法案。

四、 主席第二次回應：

(一) 無人商店不等同於高風險行業，惟自助洗衣店因使用

天然氣或液化石油氣，若無適當管理，可能存在安全風

險。因此，市府將依規定加強管理，以確保安全。

(二) 現行公告規範自助洗衣店於噪音管制區內，夜間10時

至翌日8時不得營業，惟未明確區分噪音分貝標準，亦

未說明低於特定標準是否可營業，經發局將與環保局

協商，評估是否可採分級管理方式，並訂定明確標準，

以提供業者遵循。

五、 黃議員守達第一次發言：

第3頁，共7頁

(一) 夜間洗衣需求甚大，現行自治條例尚未完善規範，且

涉及與環保局及相關單位之協商，未來應朝法規完備

方向努力。

(二) 建議應確保法規調整能兼顧民眾需求與管理規範，以

達平衡。由於自身租屋經驗，理解夜間洗衣需求的重

要性，後續自治條例修訂應與相關單位持續協商。

(三) 關於草案中要求每個場所設置兩具滅火器是否合理，

因為臺北市自助洗衣業管理自治條例是直接適用「各

類場所消防安全設備設置標準」。請經發局說明是否

有特殊考量，以及是否依照「消防效能基準」計算，

以確保規範合理性。

六、 業務單位第一次回應：

(一) 市府已於113年12月11日召開研商會議，並邀請消防局

及都發局共同研商自治條例內容。經討論後，決定自

助洗衣業須設置兩具以上滅火器，以提升安全標準。

(二) 關於滅火器設置標準之合理性，涉及消防法規範疇，

建議由消防局進一步補充說明，以確保規範符合相關

法規要求。

七、 消防局第一次回應：

(一) 參考桃園及臺北之自治條例，並依據「各類場所消防

安全設備設置標準」第228條，因自助洗衣業與液化石

油氣處理場所性質相近，故比照該標準，要求業者設

置兩具滅火器。即使部分場域之液化石油氣串接量達

80公斤，仍應遵循處理場所的規範。

(二) 根據「各類場所消防安全設備設置標準」第228條第1

項第6款，場所內應設置四個以上的滅火效能值。一般

第4頁，共7頁

10磅乾粉滅火器的效能值為三，因此業者通常設置20

磅滅火器，以符合規範。

八、 黃議員守達第二次發言：

依據「各類場所消防安全設備設置標準」第228條規定，

並確保業者獲得充分資訊，以避免誤解滅火器數量與自治條

例規範要求。此外，臺中市是否有樓地板面積超過200平方

公尺之洗衣店?

九、 主席第三次回應：

目前臺中市較少樓地板面積達200平方公尺之洗衣店。

針對法規規範，市府將進一步討論，以確保業者理解並能有

效執行。

十、 吳議員佩芸：

(一) 有關草案第4條第1項，營業場所設置消防安全設備部

分，請主管機關完善統整相關法規並納入自治條例，

進以提升業者法源依循一致性。

(二) 有關是否針對自助洗衣店設置樓地板面積及樓層進行

限制，請主管機關蒐集各方意見，研議修訂可行性。

(三) 有關草案第5條第1項，設置錄影監視設備部分，已涉

及個人資料之蒐集、處理或利用，應依個人資料保護

法相關規定辦理，請主管機關研議是否納入草案條文

內容。

(四) 有關草案第6條第1項，經營者自主檢查之實施頻率部

分，請主管機關研議是否明定日期，進以提升業者法

源依循明確性。

(五) 有關草案第6條第3項，自主檢查表應記載項目，是否

第5頁，共7頁

增訂公共意外責任險，請主管機關蒐集各方意見，研

議修訂可行性。

(六) 有關草案第6條第4項，主管機關查核部分，是否增訂

定期查核自助洗衣店之自主檢查結果，且經查核合格

者，於入口明顯處張貼合格告示；請主管機關蒐集各

方意見，研議修訂可行性。

(七) 有關草案第4條第5項，主管機關已於說明欄表示，設

備應委託專業廠商辦理定期保養，並維持正常效能。

是否將「辦理定期保養」文字納入條文內容，請主管

機關蒐集各方意見，研議修訂可行性。

十一、 主席第四次回應：

(一) 自治條例條文應更明確，以便業者遵循，避免需查詢

不同法規，市府將與相關單位研議法規整合方式，確

保規範一致性。針對樓地板面積與樓層限制，自助洗

衣店設於二樓以上可能影響競爭力，惟樓層面積不應

受過多限制，應依現行消防規範管理。

(二) 業者對個人資料保護法之理解有限，市府可在條例中

明確規範監視影像使用，避免影像外流或不當使用，

保障消費者權益。

(三) 明定自主檢查頻率，將有助於執行與管理，因此這部

分我們可以參考其他縣市做法；並研議是否納入公共

意外責任險，或就現有法規來公告實施，以強化消費

者與業者保障。

(四) 市府考量目前業者數量，將評估如何合理分配人力與

預算，以確保查核制度之可行性

十二、 消防局第二次回應：

第6頁，共7頁

(一) 參考桃園市之執行方式，其做法較為簡便。考量自助

洗衣店並非法定項目內的各類場所，設備較為單純，

主要為滅火器、及瓦斯洩漏探測器及緊急遮斷閥。滅

火器部分，業者可自行申報，免簽證。此設計考量業

界簽證費用，故納入臺中市自治條例第六條，並與自

主檢查制度結合。這部分可透過前置說明提供相關明

確指引，讓業者了解如何執行自主檢查。

(二) 因警消制度變革影響消防人力，初步規劃將重點放在

業者宣導。業者需使用自主檢查表並負責初步檢查。

若發現設備不合格，可依自治條例第八條要求限期改

善並進行後續處理。

十三、 美衣潔(設備商)鄭小姐第二次發言：

在自主檢查表中明確列出規定，並加強公共意外責任險

的推廣，以提升業者風險管理意識。同時，應確保瓦斯洩漏

偵測設備具備即時通報功能，以強化安全性。

十四、 消防局第三次回應：

上次會議後，我們檢查了自治條例並諮詢中央單位，參

考桃園和台北市的規定，發現法規銜接問題。自治條例第四

條第四項提到自動緊急遮斷裝置與瓦斯及一氧化碳偵測警

報器連動，但消防法規無相關標準。是否制訂強制性規範，

建議進一步研商討論。

十五、 主席第五次回應：

臺北已制定連動裝置規定，我們將了解執行情況、困難

及是否需調整規範。

捌、 結論：

本次公聽會各與會代表所提意見或建議，本局將記錄並作為

第7頁，共7頁

草案修正參考，希望透過完善的規範，確保業者、住戶及公共環

境的安全與保障。

玖、 散會（11時）